АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

КРИВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2016 г.

N 78
О внесении изменений в постановление администрации муниципального

образования - Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района

Рязанской области от 30.01.2014 г №  4  Об утверждении муниципальной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования-Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района на 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом, администрация муниципального образования - Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования – Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области от 30.01.2014г. № 4 Об утверждении муниципальной целевой программы "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории МО - Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области на 2014 - 2016 годы" следующие изменения:
-  Приложение к Постановлению  изложить в редакции,  согласно приложению №1  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в  «Информационном бюллетене Кривского сельского поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального  образования-                                                                                                                                   Кривское сельское поселение    Сараевского

муниципального района  Рязанской области                                    В .А.Никонов

Приложение № 1
к Постановлению

главы администрации МО -

Кривское сельское поселение

от 23.05 2016 г. N 78
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МО - КРИВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 - 2016 годы"

1. Основные положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом МО - Кривское сельское поселение, а также в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участия в профилактике терроризма и противодействии экстремизму, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории МО - Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района.
2. ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы "Противодействие экстремизму

и профилактика терроризма на территории муниципального образования- Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района

на 2014 - 2016 годы"

	Наименование

муниципальной

программы

	Муниципальная целевая программа "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования – Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района на 2014 - 2016 годы

	Основание разработки программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризма", Федеральный Закон Российской Федерации от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию терроризму", Указ Президента Российской Федерации от 12.05.2009 N 537 "Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года", Устав муниципального образования - Кривское сельское поселение Сараевского  муниципального района

	Цели и задачи программы
	Цель программы:

Противодействие терроризму и экстремизму и защита

граждан, проживающих на территории муниципального образования  - Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района, от террористи-ческих и экстремистских актов.

Воспитание культуры толерантности и межнациональ-ного  согласия.

Достижение необходимого уровня правовой культуры

граждан как основы толерантного сознания и поведения.

Формирование в молодежной среде мировоззрения и

духовно-нравственной атмосферы этнокультурного

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к согласию, готовности к диалогу.

Общественное осуждение и пресечение на основе

действующего законодательства любых проявлений

дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на

национальной и конфессиональной почве.

Задачи программы:

Своевременное информирование населения муниципального образования -Кривское сельское поселение по вопросам

противодействия экстремизму и терроризму.

Содействие правоохранительным органам в выявлении

правонарушений и преступлений данной категории, а

также ликвидации их последствий.

Пропаганда толерантного отношения к людям других

национальностей и религиозных конфессий.

Организация воспитательной работы среди детей и

молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского   характера

	Сроки и этапы

реализации

программы
	2014 - 2016 годы в один этап

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования - Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района:

2014 г. – 0 руб.,

2015 г. - 1500 руб.,

2016 г. - 1500 руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	- Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявление национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования -Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района;

- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности,

гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация муниципального образования - Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района

3. Перечень мероприятий по реализации муниципальной целевой программы

"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на

территории муниципального образования - Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области на 2014 - 2016 годы"

	NN

пп
	  Наименование

   мероприятия
	   Срок

исполнения
	 Всего,

  тыс.

  руб.
	    Источники

 финансирования
	Ответствен-ные

 исполнители

	Мест-ный

Бюд-жет
	 Прочие

Источни-ки

	 1
	        2
	    3
	   4
	   5
	    6
	      7

	            1. Организационные и пропагандистские мероприятия

	1.
	Разработка плана

профилактических

мероприятий, направленных на предупреждение   экстремистской

деятельности, в  том числе на  выявление и  последующее  устранение причин и условий,

способствующих

осуществлению

экстремистской

деятельности на

территории МО -

Кривское  сельское

поселение
	   2014
	  Без

Финан-сирова-ния

	   Рабочая

   группа

  сельского

поселения по

профилакти-ке

 терроризма

	2.
	Возложить   обязан-ности на специалиста

администрации МО

- Кривское  сельское

поселение, отвечаю-щего за участие орга-на местного  самоуп-равления в деятель-ности по профилак-тике  терроризма на территории МО -  Кривское сельское   поселение
	   2014
	  Без

финан-сирова-ния

	    Глава

Администра-ции МО -

 Кривское

  сельское

  поселение

	3.
	Принимать участие

в деятельности

Антитеррористичес-кой комиссии        Сараевского  муниципального

района по борьбе

с проявлениями

экстремистской

деятельности
	  2014 -

   2016
	  Без

финан-сирова-ния

	    Глава

Администра-ции МО -

 Кривское

  сельское

  поселение

	4.
	Запрашивать и   полу-чать в установленном

порядке необходимые

материалы и  информацию в территориальных, федеральных

органах  исполни-тельной  власти, исполнительных  органах государст-венной  власти,   общественных

объединениях, право-охранительных

органах, у

должностных лиц
	  2014 -

   2016
	  Без

финанси-

рования

	Ответственное

    лицо

администрации

    МО -

 Кривское

  сельское

  поселение

	5.
	Ответственное

лицо администрации МО - Кривское

сельское  поселение,

инспекторы ОВД

осуществляют

обход населенных

пунктов (2 раза в

месяц) в целях

предупреждения

(выявления)

последствий

экстремистской

деятельности, которые могут  проявляться в

виде нанесения на

архитектурные

сооружения

символов и знаков

экстремистской

направленности
	  2014 -

  2016

постоянно
	  Без

финанси-

рования

	Ответственное

    лицо

Представители

     ОВД

	6.
	Распространение

опыта проведения

уроков и мероприятий,

направленных на

развитие   толерантного

сознания у  молодежи
	  2014 -

   2016
	  Без

финан-сирова-ния

	На базе Ф-ла Сараевской СОШ «Кривская СОШ»

	7.
	Информировать

жителей МО - Кривское

сельское  поселение о

тактике действий

при угрозе  возникно-вения  террористи-ческих актов посредством

размещения  информации на информационных стендах и

проведения сходов

в населенных

пунктах поселения
	 2014-

 2016,

 по мере

необ-хо-

димости
	  Без

финан-сирова-ния

	   Рабочая

   группа

  сельского

поселения по

профилактике

 терроризма

	8.
	Проверка потенциально

опасных объектов

на предмет профилактики и предупреждения

террористических

актов и техногенных

аварий на них
	  2014 -

   2016
	  Без

финанси-

рования

	   Рабочая

   группа

  сельского

поселения по

профилакти-ке

 терроризма

	        2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	9.
	Организовать

подготовку   проектов,

изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомен-даций и распростра-нить  среди учреж-дений, расположен-ных на территории  сельского поселения, по антитеррористичес-кой  тематике
	2014 -

2015-

2016-
	1,5

1,5

1,5
	1,5
1,5
1,5

	Ответствен-ное

    лицо

	10.
	Обеспечить  подготовку и  размещение в

местах массового

пребывания  граждан    информа-ционных материалов о действиях в  случае возникнове-ния  угроз терро-ристического

характера, а также размещение соответствующей  информации на  информационных стендах
	 По мере

 необхо-

 димости
	  Без

финанси-

рования

	Ответственное

    лицо

	11.
	Организовать

адресное распространение, а также  размещение на информацион-ных   стендах в населенных  пунктах МО -

Кривское  сельское

поселение  информации для  требований

действующего миграционного законодательства,а такжеконтактных  телефонов о том, куда следует

обращаться в  случаях

совершения них

противоправных

действий
	 По мере

 необхо-

 димости
	  Без

финанси-

рования

	Администра-ция МО -

 Кривское

  сельское

  поселение

	12.
	Проводить  социоло-гические  опросы и

исследования в

общеобразователь-ных  учреждениях,

расположенных на

территории МО -

Кривское сельское

поселение, на

предмет выявления

и обнаружения степени

распространения

экстремальных

идей и настроений
	  2014 -

   2016
	  Без

финанси-

рования

	Администра-ция

    МО -

 Кривское

  сельское

  поселение

4. Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения Программы.

 Оценка достижения цели Программы осуществляется посредством определения степени и полноты достижения поставленных задач, а также использования следующих целевых индикаторов и показателей:

  Целевыми индикаторами являются:

· количество проведенных антитеррористических учений и тренировок в целях организации взаимодействия администрации Кривского сельского поселения, правоохранительных органов, предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории Кривского сельского поселения в условиях террористической угрозы, предупреждения террористических актов и минимизации последствий их проявления;

· доля паспортизированных объектов в общем количестве потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, образования, здравоохранения, культуры, мест массового пребывания людей;

· доля объектов, оснащенных периметровым ограждением в общем количестве потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, образования, здравоохранения, культуры, мест массового пребывания людей;

 Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение индикатора

	ВСЕГО
	в том числе по годам:

	2014 г.

	2015 г.
	2016 г.

	1
	2
	3

	Изготовление и приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций на территории поселения по антитеррористической тематике
	шт
	30
	10
	10
	10